
 

Nařízení děkana č. 12/2024 

Podmínky pro přiznání prospěchových a mimořádných stipendií na Fakultě životního 
prostředí ČZU 

Studentům FŽP ČZU mohou být v souladu se zákonem č. 111/1998 Sb., o vysokých školách 
a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon“) přiznána tato stipendia: 

a) stipendium podle § 91 odst. 2 písm. a) zákona za vynikající studijní výsledky (dále jen 
„prospěchové stipendium“), 

b) stipendium podle § 91 odst. 2 písm. b) až e) zákona a odst. 4 písm. a) a b) zákona (dále 
jen „mimořádné stipendium“), 

c) ostatní stipendia, která jsou v souladu se zákonem a se Stipendijním řádem ČZU. 

Toto nařízení dále upravuje podmínky pro přiznání prospěchových a mimořádných stipendií na 
FŽP ČZU (dále též jen „fakulta“ nebo „FŽP“). 

 

a) Prospěchové stipendium 

Prospěchové stipendium je určeno studentům prezenčních bakalářských a navazujících 
magisterských studijních programů. 

Prospěchové stipendium může přiznat děkan FŽP studentům FŽP za vynikající studijní 
výsledky podle kritérií stanovených dále v tomto nařízení. 

 

Výše a způsob stanovení prospěchového stipendia: 

• Částka prospěchového stipendia dosahuje max. výše 5 000 Kč/měsíc a má právo ji 
získat max. 1,8 % nejúspěšnějších studentů bakalářských a navazujících 
magisterských studijních programů. Zároveň hodnota studijního průměru 
u jednotlivého studenta s nárokem na prospěchové stipendium nesmí být vyšší než 
1,40. 

• Úspěšnost studia studentů je stanovena na základě studijního průměru za celé 
studium. Pořadí úspěšnosti studentů je sestaveno vzestupně na základě hodnot 
studijního průměru. Studijní průměr je počítán jako aritmetický průměr známek 
úspěšně ukončených předmětů za dosud uzavřené semestry studia. Pokud kvůli shodě 
průměru známek u více studentů nebude možné jednoznačně určit skupinu 1,8 % 
nejúspěšnějších studentů, je možné k podrobnějšímu roztřídění těchto studentů podle 
úspěšnosti využít: 

a) aritmetický průměr známek včetně pokusů hodnocených nedostatečně, 

b) vážený průměr známek včetně pokusů hodnocených nedostatečně. 

• Pokud nebude možné studenty uvedenými způsoby dále podrobněji roztřídit podle 
úspěšnosti, bude stipendium uděleno všem studentům, kteří dosáhnou studijního 

Děkanát FŽP – studijní oddělení 
Tel.: +420 224 383 765 

E-mail: berankovar@fzp.czu.cz 



 

2 

průměru na hranici 1,8 % nejúspěšnějších studentů. Hodnocení úspěšnosti studentů je 
prováděno pravidelně po řádně ukončeném akademickém roce. 

• U studentů, kteří mají podle výše uvedeného nárok na prospěchové stipendium, je 
stanovena částka prospěchového stipendia do studijního průměru 1,20 včetně na 
5000 Kč/měsíc, částka prospěchového stipendia u studijního průměru 1,21 až 1,40 
včetně je stanovena na 2 800 Kč/měsíc. 

• Pokud nedošlo ke včasnému a správnému zapsání známek do UIS ze strany pedagoga, 
oznámí student tuto skutečnost proděkanovi pro studijní a pedagogickou činnost 
v dostatečném předstihu, aby bylo možné danou skutečnost vyřešit, a to nejpozději do 
termínu pro vykonání zápočtů a zkoušek v akademickém roce stanoveném 
harmonogramem ČZU. 

• Student je povinen si do UIS zadat platné číslo účtu, na které bude stipendium 
vypláceno. 

 

Pro získání prospěchového stipendia byla stanovena tato kritéria a podmínky: 

• Student musí získat plný počet ECTS kreditů, jenž je stanoven studijním plánem 
příslušného programu, semestru a ročníku. 

• Zápočty a zkoušky z předmětů zimního semestru musí být složeny do konce 
zkouškového období zimního semestru, zápočty a zkoušky z letního semestru musí být 
složeny do termínu pro vykonání zápočtů a zkoušek v akademickém roce stanoveném 
harmonogramem ČZU. Pokud bude zápočet či zkouška složeny v jiném období, než ve 
kterém je předmět vypsán, nemá student nárok na stipendium. 

• Prospěchové stipendium se neudílí při nesplnění studijního plánu (např. v opakovaném 
ročníku studia, při přeložení předmětu do vyššího ročníku, při splnění předmětu mimo 
semestr, ve kterém byl předmět podle studijního plánu). 

• Do studijního plánu se nezapočítávají zkoušky vykonané v rámci dalších studijních 
programů/oborů. 

• Souběh prospěchového stipendia a stipendia rektora ČZU pro nadané zahraniční 
studenty není možný. 

• Stipendium se podle výše uvedených kritérií hodnotí v případě bakalářského studia 
u studentů 2. ročníku za 1. a 2. semestr studia, u studentů 3. ročníku za 1. až 
4. semestr studia. V případě magisterského studia u studentů 2. ročníku za 1. až 
2. semestr studia.  

• V případě studentů 1. ročníku navazujícího magisterského studia za 1. až 3. ročník 
bakalářského studia za těchto podmínek:  

◦ student absolvoval v předchozím akademickém roce bakalářské studium na FŽP a 
bezprostředně se zapsal do navazujícího magisterského studia FŽP 

◦ Student si musí podat obecnou žádost v kontaktním centru, a to do konce 
předchozího akademického roku 

• Stipendium se vyplácí v případě bakalářského studia u studentů 2. ročníku v průběhu 
3. až 4. semestru, u studentů 3. ročníku v průběhu 5. až 6. semestru. U studentů 
magisterského studia bude stipendium vypláceno u studentů 2. ročníku v průběhu 3. 



 

3 

až 4. semestru studia. 

• Stipendium se nevyplácí absolventům a v době přerušení studia. 

• V případě splnění podmínek bude prospěchové stipendium vypláceno maximálně po 
dobu 9 měsíců aktuálního akademického roku za období říjen–červen. 

 

Prospěchové stipendium pro talentované studenty 1. ročníku bakalářského stupně studia FŽP 
ČZU se řídí směrnicí rektora č. 1/2023. Uchazeč zašle na studijní oddělení FŽP do 30. dubna 
aktuálního akademického roku diplom z olympiád uvedených ve směrnici rektora. Zapsaný 
student prostřednictvím kontaktního centra podá obecnou žádost o prospěchové stipendium 
pro talentované studenty. Žádost zašle do 20. září aktuálního akademického roku. 

 

b) Mimořádné stipendium 

Mimořádné stipendium lze přiznat studentům zapsaným na FŽP do studia v bakalářských 
a magisterských studijních programech, a to zejména z důvodů uvedených ve čl. 4 
Stipendijního řádu ČZU. 

Mimořádné „Start-up“ stipendium se uděluje pouze studentům zapsaným do 1. ročníku 
prezenčního studia programů FŽP vyučovaných v anglickém jazyce. Žádosti se předkládají do 
15. října aktuálního roku prostřednictvím kontaktního centra v UIS podle pokynů uvedených na 
https://www.fzp.czu.cz/en/r-9408-study/r-9496-information-for-students/r-15098-start-up-
scholarship. Konkrétní počet udělených stipendií je stanoven na základě dostupných 
prostředků fakulty pro daný akademický rok. Vyhodnocení žádostí provádí oddělení 
mezinárodních vztahů FŽP. 

K získání mimořádného stipendia byla stanovena tato kritéria a podmínky, jež musí být splněny 
současně: 

• Student je řádně zapsán do zimního semestru aktuálního akademického roku. 

• Student zahájil svou účast na výuce v zimním semestru. 

• Student dosáhl v předchozí úrovni studia mimořádných studijních výsledků. 

• Student nestudoval stejný stupeň studia na žádné VŠ v ČR a zároveň si o stipendium 
podobného typu nežádá na jiné univerzitě (např. Visegrádské stipendium, vládní 
stipendium aj.). 

• Student podá žádost přes kontaktní centrum v UIS a nahraje motivační dopis. 

• Student je povinen si do UIS zadat platné číslo českého bankovního účtu, na které bude 
stipendium vypláceno. 

Rozhodnutí o přiznání stipendia a výplata stipendií se řídí Stipendijním řádem ČZU. 



 

4 

Tímto nařízením se ruší nařízení děkana č. 9/2023. 

Schváleno Akademickým senátem FŽP dne 26. září 2024 

 

 

 

 

prof. RNDr. Michael Komárek, Ph.D. 

děkan 


